GABINETE DO VEREADOR ADEMAR CAVALCANTE BARROSO JÚNIOR

INDICAÇÃO 008/2025

 O VEREADOR ADEMAR CAVALCANTE BARROSO JÚNIOR (JÚNIOR
MOTO PEÇAS), no uso das atribuições que o cargo lhe confere pela
legislação em vigor, indica ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Águas Belas/PE, o Senhor Elton Martins, em conjunto com os responsáveis
pela Secretaria de Educação e Esporte, que seja ajustado o horário de
intervalo das escolas da rede de ensino, garantindo tempo adequado para
o descanso tanto dos alunos quanto dos professores.

JUSTIFICATIVA

 Senhores Vereadores, esta indicação busca assegurar melhores
condições de bem-estar para alunos e professores ao adequar o tempo de
intervalo nas escolas da rede pública. Um intervalo mais longo e planejado
é essencial para criar um ambiente de ensino mais saudável, produtivo e
equilibrado.

 Quando os alunos dispõem de um período suficiente para
desconectar das atividades acadêmicas, eles retornam às aulas mais
concentrados e engajados. Além disso, intervalos adequados auxiliam na
prevenção do desgaste físico e mental, contribuindo para a redução de
casos de esgotamento e aumentando o desempenho geral dos estudantes.

 Para os professores, o intervalo representa uma oportunidade crucial
para recarregar as energias e se preparar para as próximas aulas,
promovendo uma maior qualidade no ensino e favorecendo a convivência
escolar.

Essa medida beneficia toda a comunidade escolar ao incentivar práticas que
priorizam o equilíbrio entre estudo, trabalho e descanso, fundamentais
para o processo de aprendizagem.

 Dessa forma, solicito o apoio de Vossas Excelências para que
possamos implementar essa melhoria, garantindo um impacto positivo na
rotina escolar e na qualidade do ensino oferecido em nosso município.

Águas Belas, 14 de janeiro de 2025.

_____________________________________

Ademar Cavalcante Barroso Júnior

Vereador

Mobile User